

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly rates for different locations like Kraków, Warsaw, and abroad.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamy nadawane Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Na podstawie zawartej umowy Prenumeratorem N. Reformy mogą otrzymywać od 1 lipca br. następujące czasopisma po cenie niższej: „Echo muzyczne, teatralne i artystyczne“... W Krakowie: miesięcznie 62 ct., kwartalnie 1 złr. 86 ct.

Kraków, 26 września.

Kraj nasz, przez długie lata zaniedbywany, za ledwie rozpoczął ekonomicznie się rozwijać. W rozwoju tym napotyka jednak nasze społeczeństwo na tyle trudności i przeszkód, że za ledwie tylko zwolna może dążyć do podniesienia się na ten stopień, na jakim oddawna znajdują się inne szczęśliwsze społeczeństwa.

Przemysł, za ledwie budzący się u nas, ma do walenia nie tylko z brakiem kapitału i obcą konkurencją, ale z tysiącem specjalnych przeszkód, które za ledwie z biegiem czasu można przelamać.

Wszystkich gałęzi ekonomicznego życia jedną z wielkich przeszkód rozwoju są ciężary, jakie na cele państwowe, krajowe i gminne ponosić muszą mieszkańcy.

Błędy ustawodawstwa, niesłychane zamieszanie wśród najrozmaitszych przepisów, z gruntu fałszywy system wymiaru i poboru dozwala władzom skarbowym uczynić ów ciężar jeszcze dotkliwszym, i powiększyć przeszkody, jakie rozwój ekonomiczny natrafia w podatkach i całym szeregu najrozmaitszych opłat.

im jedynie tylko o to, aby bez względu na środki i następstwa wykazać znaczne pomnożenie dochodów, to śrubą podatkową naciska coraz silniej, a ofiarą pada rozwój ekonomiczny kraju.

Nie na tem jednak polega dobra polityka skarbowa, aby w pewnej chwili otrzymać jaknajświeższe rezultaty w poborze. Powinna ona pamiętać o przyszłości i liczyć się z tem, że wyrażona dziś krzywdą, jutro zemści się ubytkiem tego dochodu, który przy rozważnym i sprawiedliwym postępowaniu i dziś i jutro otrzymała być może.

W dotychczasowej działalności galicjskich władz skarbowych nie widzieliśmy ani owej przeczności ani zrozumienia naszych stosunków. Natomiast czuliśmy całą bezwzględność fiskalizmu, który nie patrzy przed siebie, wysiłał się tylko na to, aby wymierzyć i ściągnać jak najwyższe podatki i należności.

Z zadowoleniem przyjmujemy też jego słowa, że nie może być dla państwa obojętną rzeczą dobrobyt jednostki, że zatem władze skarbowe powinny postępować tak, aby ani dochodów państwa nie zmniejszyć, ani nie zachwiać siły podatkowej jednostki.

Wszystkich gałęzi ekonomicznego życia jedną z wielkich przeszkód rozwoju są ciężary, jakie na cele państwowe, krajowe i gminne ponosić muszą mieszkańcy. Stają się one wprawdzie nienuiknąłą koniecznością wobec ofiar, jakich wymaga zewnętrzna sytuacja, ale mimo to ciężar ten możnaby o wiele złagodzić przez bardziej sprawiedliwy rozdział podatków, przez silniejsze opodatkowanie u góry, a zwolnienie śrub podatkowej u dołu.

nem jest p. wiceprezydent i państwa, którego jest urzędnikiem, wymaga ułatwień w spełnieniu obowiązku wobec skarbu i tych ułatwień nie należy nigdy odmawiać. Nie wystarczy samo unikanie przesadnych żądań wobec publiczności i stawiania formy nad rzeczą samą, ale i w tych na ustawie opartych żądaniach baczny trzeba: ne summum jus summa injuria fiat.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 21 września. Uregulowanie potoków w powiecie myślnickim. Subwencye.

(S) Szereg potoków górskich, przerywających powiat myślnicki, a uchodzących do rzeki Skawy, zwrócił na się uwagę ministerstwa rolnictwa przez to, iż potoki te, jakkolwiek nieznaczne ilością wody i rozmiarami w zwykłym swym stanie, przy jesiennych i wiosennych deszczach silnie i nagle wzbierają, a płynąc po gruncie skalistym, zasypują żywe i uprawie oddane poniżej położone grunta masą żwiru, piasku i kamieni.

Koszt publicznych robót technicznych wynosi według obliczeń dołączonych do wypracowanych projektów sumę 95 276 złr. 53 ct. Doliczywszy do tego tytułem kosztów utrzymania i płacy personelu techniczno lasowego, który ma być przy tej pracy użytym, 10% całej sumy, t. j. 8 661 złr. 51 ct., otrzymamy jako wydatek, który za

Ja mileżałem, lecz milczenie moje zrozumiała starszka, bo do tej samej treści rozmowy wróciła, pragnąc widocznie wyświecić ten stosunek bez komentarzy. Ludzie proszą mówią, proszę pana, że szyć to nie pracuje... Nie pracuj! Niechże spytała tej... głowa do kąta skinięła, gdzie się szmatota będkarka, wylawiając w oduszczonej wodzie ziarnka krup jęczmiennych... powiada, że piętnaście lat popychała nogami maszynę, że nieraz dzień i noc musiała nogami ruszać, ażeby panienkom sukienki na bal przygotować... i nie opóźnić się, Boże broń... A była bardzo sprytna do tego... powiada, że nie tylko dla swoich państwa szyła, lecz pożyczali ją sobie inni... z maszyną, a teraz kiedy nogi straciła, co ma?

sobą pociągnie powyższa praca regulacyjna, kwotę 103.938 złr. i 9 ct. W myśl dotyczących postanowień ustawy z d. 30 czerwca 1884, zawartych w § 6 ustępie pierwszym, zaproponował rząd, iż przynależne na wykonanie tych robót zasiłek z państwowego funduszu melioracyjnego w wysokości 50% całej kwoty kosztów, a wezwał kraj do pokrycia drugiej jej połowy.

Wydział krajowy, uznając doniosłość zamierzonych robót dla części kraju, w której dotąd większych robót regulacyjnych i melioracyjnych nie przedsiębrano, postanowił przedłożyć sejmowi na najbliższej sesji projekt ustawy o zabudowaniu potoków górskich w dorzeczu Skawy kosztem 103.938 złr. przy 50% udziale kraju oraz państwowego funduszu melioracyjnego i wstawił do preliminarza funduszu krajowego na r. 1892 pierwszą ratę 50% zasiłku krajowego na powyższe roboty w kwocie 10.394 złr., i upraszał rząd o wstawienie odpowiedniej kwoty do preliminarza państwowego funduszu melioracyjnego.

W ten sposób jest nadzieja, że długoletnim żądaniem wydziału powiatowego w Myślnicach, przedstawiającego wytrwale potrzebę podjęcia projektowanych obecnie robót, stanie się zażądaniem.

Minister wyznań i oświecenia przyznał na rok słoneczny 1891 następujące subwencye szkołom przemysłowym uzupełniającym: w Bochni 380 złr., w Brzeżanach 340 złr., w Drohobyczu 440 złr., w Jasle 420 złr., w Jarosławiu 600 złr., w Kolumni 460 złr., w Krakowie dla 4 szkół po 400 złr. dla każdej, razem więc 1600 złr., w Starym Sączu 420 złr., w Nowym Sączu 580 złr., w Przemyslu 570 złr., w Rzeszowie 400 złr., w Stanisławowie 590 złr., w Tarnowie 580 złr., w Wadowicach 300 złr., we Lwowie 280 złr., w Gorlicach 150 złr., w Wieliczce 150 złr., w Żółkwi 340 złr.

Subwencye te asygnował rząd wprost na ręce przewodniczących wydziałów szkolnych szkół subwencyonowanych. Nadto przyznał minister wyznań i oświecenia przemysłowym szkołom uzupełniającym w Gorlicach, Samborze, Starym Sączu, Wadowicach, Wieliczce i Żółkwi na zakupno środków naukowych po 225 złr., razem tedy 1350 złr., a łącznie z subwencyami poprzednio wymienionymi 10.000 złr.

Subwencye na opowiadanie środków naukowych podniósł Wydział krajowy i zgodnie z wnioskiem komisji dla spraw przemysłowych upoważnił prof. Frankego, by dla wymienionych szkół zakupił modele do rysunków geometrycznych i mechanicznych, oraz na uzupełnienie książek i wzorów rysunkowych.

Statystyka wyborów do Sejmu krajowego w r. 1889.

W Biurze statystycznym przez Wydział p. Zd. G. asyzyński ukończył obszerniejszą pracę o wyborach do Sejmu kraj. w r. 1889.

Obszerniejsza zmiana o tej pracy w „Gaz. Lw.“ zasługująca na powtórzenie, bo spostrzeżenia w niej zawarte są ze wszech miar ciekawe. Ogólna liczba gmin w kraju wynosi obecnie 6232, z których 15 wybiera posłów w grupie gmin miejskich, do okręgów gmin wiejskich należy 6217 gmin.

dnia nowego spisu ludności, który wykazał znaczny wzrost ludności w całym kraju, powinny być — zdaniem autora — wykazać przyrost prawyborców. Tymczasem rezultat jest wprost przeciwny. W roku 1876 było 508 617 prawyborców w r. 1883 było 537.922, czyli o 29.306 wyborców więcej; obecnie zaś liczba prawyborców zmniejszyła się o 6608, czyli 0.12% mniej, niż w roku 1883.

Zniżka ta sama przez się nie jest zastraszająca, ale gdy się zważy, że ze wzrostem ludności nie obniżenia, ale znacznego powiększenia spodziewać się należy, ma ona niewątpliwie swoje znaczenie. Zmniejszenie się liczby prawyborców wskazuje na to, iż z rozwojem stosunków gospodarczych zaczyna występować i u nas, choć dotąd nieznanie, tendencja do zmniejszania się liczby gospodarstw samoistnych.

Obok tej ogólnej tendencji współdziała tu mogły — zdaniem autora — jeszcze szczególne przyczyny. Do takich przyczyn zalicza autor głównie ruch emigracyjny do Ameryki ludności wiejskiej, szczególnie z zachodnich powiatów kraju. Ruch ten owładnął wiele powiatów, a powoduje, iż emigrujący pozbywają się zupełnie swej własności i ziemi, przez co uszczuplają liczbę prawyborców. Na ich miejsce nie wstępują nowi podatujący, gdyż najczęściej mienie ich nabywają miejscowi, którzy już wprawie byli prawyborcami. Dalszą przyczyną będzie upadek zajęć rzemieślniczych po miasteczkach i mniejszych miastach, spowodowany różnymi okolicznościami, a zwłaszcza niemożnością sprostaną konkurencji wyrobów obcych i lichwą.

W ogóle w całym kraju udział prawyborców w głosowaniu na wyborców był mało ożywionym, podobnie jak w roku 1883, co do pewnego stopnia tłumaczy się tem, że wybory pośrednie w ogóle nie obudzają tego interesu u ludności, co wybory bezpośrednie. Przy ostatnich prawyborach tylko w jednym okręgu, to jest w Bobrecie głosowało więcej, niż połowa uprawnionych, mianowicie 51.88%. w Strju wzięło udział 44.83% uprawnionych, w Starem mieście 41.33%, w Przemyslanach 41.11%. Do okręgów, wykazujących najniekorzystniejszy procent głosujących, zaliczają się: Biała 9.96%, Myślenice 9.87%, Nadvorna 9.71%.

Wszystkich 74 powiatów było w grupie mniejszej własności ogółem 12347 uprawnionych do głosowania; głosowało 11.247 wyborców. 334 głosów było nieważnych, a pozostałe głosy w liczbie 10860 padły w następującym stosunku: na większych właścicieli 50.48%; na księży łacińskich 0.86%; na księży unickich 7.37%; na urzędników rządowych 10.05%; na członków inteligencji miejskiej 20.57%; na kupców lub przemysłowców 0.02%; na włościan 10.65%.

Walka wyborcza była, jak wiadomo, dosyć zawzięta — w 8 bowiem okręgach przyszło do powtórnego głosowania, a w Brzeżanach aż losem wybierano posła, który po unieważnieniu kilku głosów dopiero otrzymał tę znaczącą różnicę głosów.

Przechodząc do wyborów z grupy miast, ponosi autor na podstawie ostatniego spisu ludności

Bohaterka, jakich wiele.

Skico. (Dokończenie.)

Od nowego rynku zdążyła do klasztoru jakaś starszka. Nie wiem, czy te ruchy można nazwać chodzeniem. Była to kobieta niestara jeszcze, około pięćdziesięcioletnia, ale strasznie sterana i zbiedzona. Wisiała na niej nierówno brudna, pomięta, spłowiała spódniczka, która widocznie niejedną ką wycierała, a kwiaty na niej zbłąkiły od słońca, deszczu i brudu. Z pod strząpek, wiszących dołem, wysuwały się jakieś dwa kłocze, w szmaty owinięte. Na ramionach miała chustkę wielką — taką samą jak spódnica: spłowiała, zmięta, brudną, którą starszka nacierała na piersi, usiłując zakryć wychylające się rąbek popielatej koszuli. Z pod pachmanów jej, z pod chustki widać było garnuszek i żyłkę drewnianą, które biedaczka konwulsyjnie ścisnęła w rękę, nasuwając ciągle ruchem nieświadomym chustkę na piersi i spoglądając w otwarte drzwi klasztoru. Wzrok jej utkwił w ten jeden punkt, nie, zda się, po za nim nie widział, niczem się nie interesował.

Ujrzawszy ją, zatrzymałem się mimowoli z uczuciem bólu, ścisającego serce. Nie szła ona, lecz suwała się, o kij opierając się, powoli, ledwie można było posunąć się jej spozród. A jednak robiła nadludzki wysiłek, aby pospieszyć; głowa jej i ciało pochylały się naprzód nieco, oczy błyskały co chwila i gasły, błyskały na myśl, że się spóźnił może i głodna odejdzie od bramy klasztornej, gasły — bo wracała jej świadomość, że nogi lada chwila suwać się przestaną i trzeba będzie upaść może na br-

ku i pod kołami wozu życie zakończyć. Od murów klasztornych podnosiła przestraszone spojrzenie, oglądając się na boki i zatrzymując się co chwila na każdym szeleście w pobliżu, z obawy, ażeby jej nie najechano, lub nie tracono.

Twarz jej pomarszczona, pergaminowa, obręka nieco i zbolala, żadnych innych uczuć i wrażeń, oprócz bólu, nie wyrażała; cierpienie załatwiło rysy wszelkich innych uczuć i królowało samo. W oczach tylko tliło się nieco życia.

Portyerka, widząc, że na tę biedaczkę patrzę, rzekła: — Spiesz, bo się spóźniła... — Jakto: spóźniła się? — Dostaje tu trochę krupnika co dnia... Trzebaż temu biedactwu dać, bo z głodu umrze... Myślałam, że już nie przyjdzie — zauważyła sama do siebie.

— Macie tu kuchnię dla nbogich? — O, nie. Ale widzi pan, dawniej, kiedy była pensya, dużo zostawało jedzenia... to się żywiło tego biedactwa nieraz kilkadziesiąt dniennie, a teraz... pensyi niema, jadała mało... to się jeszcze kilkanaście tego karmi, ot tak, z litości.

Posłaliśmy dalej, o losach klasztoru rozmawiając. Po długiej chwili wyjrzałem do przedsiönka. Owa stara kobieta siedziała na ławeczce pod murem, trzymała w rękę garnuszek tuż przy ustach i przechylszy go przez połowę, dojadła krupnika, stukając głośno żyłką o boki garnka. Dojadła chciwie, tak zajęta jedzeniem, że oczu do wnętrza garnka nie odrywała.

Obserwowałem ją zdaleka. Portyerka spojrzała na mnie łagodnym spojrzeniem, podniosła ramiona i ściągnęła z gięstem, który zdawał się mówić: albo ja wiem? Nie była pewną widocznie, czy ta niema odpowiedź zadowolni mnie, bo dodała po chwili: — A cóż? Mówią, że niepotrzebna... Widać jednak było, że się z tem nie godziła. Westchnęła, protestując niejako westchnieniem

— O, nie, nie... Ona ma i nie ma — przewrała spiesznie portyerka.

Zagadkowe to powiedzenie zainteresowało mię. — O jakichże pani dwudziestu tysiącach wspomniła?

Portyerka zamysliła się chwilę. Spojrzałem w twarz jej. Twarz była spokojna, oświetlona dobroliwym uśmiechem, pogodna, dobra, wyrażająca te dobroć prostych ludzi i prostych serc, która zwykle za serce ujmuje każdego. Ani śladu na niej jakiegos wzbudzenia, jakiejś błyskawicy myśli.

— Widzi pan — zaczęła spokojnym tonem — ona była szwaczka u jednych państwa... Hrabowie... — Przy tem czoło jej zmarszczyło się trochę, nie z gniewu jednak lub obrażenia, lecz że nie mogła sobie nazwiska przypomnieć. Mrużyła oczy, tarła rękę po czole.

— Ach, zapomniałam nazwiska... bogaci ludzie, bardzo bogaci... Mieszkała dawniej na Nowym Rynku, a teraz gdzieś, mówią, na Lesznie mieszkają... Otóż, proszę pana, stara, Panie święć nad jej duszą, zapisała teł dwadzieścia tysięcy złotych, ale młodzi nie chcą dać. Powiadają, że jej nie potrzeba... niedolega... zemrze rychło, a pieniądze zmarzną jej... Skinięła głową w tę stronę, gdzie starowina dojadła krupnik.

— Już od dziesięciu lat biedactwo to zaniegmoło na nogi, więc przylazi do nas i żywi się z łaski.

— A ciż hrabowie, co na to? Portyerka spojrzała na mnie łagodnym spojrzeniem, podniosła ramiona i ściągnęła z gięstem, który zdawał się mówić: albo ja wiem? Nie była pewną widocznie, czy ta niema odpowiedź zadowolni mię, bo dodała po chwili: — A cóż? Mówią, że niepotrzebna... Widać jednak było, że się z tem nie godziła. Westchnęła, protestując niejako westchnieniem

Ja mileżałem, lecz milczenie moje zrozumiała starszka, bo do tej samej treści rozmowy wróciła, pragnąc widocznie wyświecić ten stosunek bez komentarzy.

Ludzie proszą mówią, proszę pana, że szyć to nie pracuje... Nie pracuj! Niechże spytała tej... głowa do kąta skinięła, gdzie się szmatota będkarka, wylawiając w oduszczonej wodzie ziarnka krup jęczmiennych... powiada, że piętnaście lat popychała nogami maszynę, że nieraz dzień i noc musiała nogami ruszać, ażeby panienkom sukienki na bal przygotować... i nie opóźnić się, Boże broń... A była bardzo sprytna do tego... powiada, że nie tylko dla swoich państwa szyła, lecz pożyczali ją sobie inni... z maszyną, a teraz kiedy nogi straciła, co ma?

Na ustach portyerki mignął uśmiech litosiwy.

Tymczasem stara, zjadłszy swój krupnik, schowała się pod chustkę garnuszek i żyłkę, poczęła z wysiłkiem suwać się znowu, ażeby wyjść. Glouce w przedsiönku klasztoru rozlegały się echa uderzeń jej kija o podłogę i słychać było zgrzytliwe, pełne jęku, niby dyssonans jaki, szorowania szmat, owijających jej nogi, o kamienie posiadki. Posuwając się niesłychanie powolnie, podnosiła co chwila pochyloną na piersi głowę, brudno-żółta twarz pomarszczoną zwracała ku nam i oczy jej, błysnąwszy, badawczym spojrzeniem nas ogarniała.

Zbliżyła się z trudem wielkim do progu, ktoś pomógł jej przestąpić i dalej posunęła się po chodniku, pochylona, w ruchy kija zapatrzona, który jedynym był jej opiekunem.

— I dokądże powlokło się to biedactwo? — spytałem. — Dokądże? Pod kościół... — Jak to? Więc ona i mieszkanka nawet nie ma? Portyerka uśmiechnęła się spokojnym i smutnym uśmiechem.

— Nie ma proszę pana... Łatwo to powiedzieć: mieszkanie... za mieszkanie musiałaby przynajmniej rubla miesięcznie płacić, a żądać takie biedactwo weźmie? Gdyby nie odrobina tej strawy, którą tu dostanie, to już może dawnoby pod płotem umarła...

— A gdzież nocuje? — dopytywałem się. — Gdzie Bóg da, panie... Gdzie co zastuka... Teraz w lecie przylaził się pod wschodami kościoła, a najczęściej u nas, boś bramą, w kucki przysiadłszy, noc spędzi. Przez tę nędzę jeszcze się więcej zmarnowała.

Zamilkła, westchnąwszy. — Ha, trudna rada! Cóż na to wszystko poradzić. Biedny człowiek na to się rodzi aby cierpieć.

Taka była filozofia portyerki. Ból i smutek jakiś mną miotał. Stałem milczący, z oczyma gonionymi to widmo kobiety, powolnie posuwającej się po chodniku, nieme, pozabawione głosu publicznego, a jednak wolał się głośno do wszystkich o sprawiedliwość. Ktoż jej sprawiedliwość wymierzy? Praca, która bogaci innych, daje spokój, szczęście, jej przyniosła nędzę tylko... Widmo to, w strzępek owinięte, miało kiedyś młodość, marzyło o szczęściu, dziś błąka się samotne, nie słyszany głosem, który jednak do głębi duszę przenika, żębrząc sprawiedliwość.

O, wy wszyscy, dla których praca była nadzieją, a stała się tylko smutkiem i rozpaczą, kiedyż was ludzkość otoczy współczuciem?

St. Wigera. Warszawa, 29 sierpnia 1891.





Rękawiczki gładkie, duńskie, jelowkowe z fabryki J. E. Zachariasa, Woalki, Gazy, Krepy, Grenadyny, Koronki, Wstażki, Wachlarze, Paski, Pończochy, Skarpetki, Pantofle, Krawaty, Szelki, Chusteczki, Kołnierze, Mankiety, Spinki, Dywizki, Sznurki jedwabne, Laski, Parasole, Grzebienie, Szczotki, Szpilki, Perfumy, Mydła. Pułer, Gąbki, Lustra, Karty, Papier listowy, Wyroby ze skóry i Szarfy do wieńców poleca w doborowym wyborze 2167 5 6

**Eug. Smidowicz, Kraków, Sukiennice, L. 29.**  
Zamówienia odwrotnie. Ceny bardzo niskie.



są najczęściej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcji nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczona, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzone są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najnowsze i najstosowniejsze.

**Oryginalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA**  
(z czołenkami obrączkowymi)

są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

Singera maszyny do szycia (z czołenkami obrączkowymi) z przyrządem do przenoszenia koła, jak niemniej najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał i jak najtroskliwsze wykończenie wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdoby).

Oryginalne Maszyny do szycia Singera znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu

**w Generalnej Agencji**

**The Singer Manufacturing Company, New-York,**

G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryńska, 34, 102 26 32

weszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

**Ogłoszenie.**

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

**Wapiennik w Plazie**

stacya kolei Północnej i poczta Chrzanów, dostarcza wapno skaliste, gaszone i miał po cenach zniżonych.

Co do jakości naszego wapna, niechaj Szanownej Publiczności posłuży analiza chemiczna c. k. Muzeum przemysłowego w Wiedniu z dnia 23 października 1890 roku, Nr. 654/a, która wykazuje, że nasz kamień zawiera 98.98 procent czystego tustego wapna.

Zamówienia przyjmują: 2240 11 0

**Gustaw Baruch w Podgórzu.**

**Wapiennik w Plazie o. p. Chrzanów.**

**Gustaw Baruch i Spółka.**

Ceny fabryczne. — Gwarancya 10-letnia. — Sprzedaż na raty.



Nowe fortepiany od 300 zlr. — Nowe pianina od 250 zlr.

**HERBATA ROSYJSKA**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa

**W. ADAMOWICZA**

w handlu 2172 7 75

w Brodach

funt bardzo dobrej 1.40  
funt najlepszej w oryginalnym opakowaniu 2.50  
funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu 3.50  
funt wysiewk. z herbat kwiatowych najlepsza 1.20  
Kawa lepsza od wszyst. „Striuszów“ franco 5 kilo 9.50

**Doniesienie.**

Niniejszem zawiadamiamy Szanowną P. T. Publiczność, że

**Filia wiedeńska**

**Heilmana Kohna i Synów**

ul. Grodzka, L. 9, I piętro,

została bogato zaopatrzona w wielki wybór gotowych

**SUKIEN MĘSKICH i DZIECIENNYCH**

na sezon jesienny i zimowy

w własnym zakładzie wykonywanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szanowną P. T. Publiczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje.

Z uszanowaniem

**Heilman Kohn i Synowie**

ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

**Składy nasze:** W Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (Bielsku), w Opawie, w Płazie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i w Stanisławowie. 2132 10 0

**BIURO**

**Stowarzyszenia Nauczycielek**

ul. Franciszkańska, L. 1, parter,

pod kierunkiem

**A. DEMBOWSKIEJ**

połącza Swan. Rodzicom i Opiekunom

**nauczycielki**

Polki, Francuzki i Angielki, oraz

**bony i wychowawczynie**

tychże narodowości. 135 25 0

**MAKI z KOSCI**

parowane lub preparowane kwasem starkowym, makę rogową, supertofsfaty itp., odznaczona na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zastrzeżeniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego. Parowa fabryka spodium, maki kościanej i sztucznych nawozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek, 34, lub do podpisanych B. Schönberg i Fränkel 1482 Kraków, ul. Mostowa, 6 67 0

Za nieprzypadające do gustu zwraca się prosić do wszystkich miejscowości opłaconie.

**Próbki**

do wszystkich miejscowości opłaconie.

**Materye sukienne**

do każdego użytku, tylko w dobrym gatunku, trwałe, po cenach niższych niż wszędzie indziej, rozsyła prywatnym osobom na sezon jesienny i zimowy skład o. k. uprz. fabryki sukna i kortów

**Moriz Schwarz**

**Zwittau.**

Specjalność w materyach na uniformy, wyłogi, nieprzemakalnych sukien „Loda“ dla leśniczych, turystów, ekonomów i t. p.

Rozsyłka za załóżką.

Panom majstrom krawieckim wysyłam na żądanie eleganckie wykończone karty próbkowe, jednak nie opłacone. 2010 6 0

Każda próba przekona każdego o jakości.

**Kareta**

w dobrym stanie, zaraz do sprzedania. 2330 2 4

Blizsza wiadomość: ulica Straszewskiego, L. 2, pod Zamkiem, w stałni.

**Biuro Nauczycielskie**

Justyny Jędrzejewskiej Paulus

Wiedeń, Schottengasse 3.

połącza nauczycieli, nauczycielki, pianistki i bony wszelkiej narodowości. 169 19 0

**Z wolnej ręki do sprzedania**

**kamienica**

w Bochni, w Rynku głównym, jednopiętrowa, z 7 ubikacyami, 3 sklepami, ogrodem warzywnym i owocowym półtora morga, za cenę bardzo przystępną.

Wiadomość u właściciela tamże: Rynek gl., L. 31. 2222 3 3

Do mego Magazynu bławatnego, oraz Składu płóciennego i stołowej bielizny potrzebuję

**praktykanta**

z ukończoną III klasą gimnazyalną lub realną. Zamiejscowci mają pierwszeństwo.

2342 1 3 Kazimierz Niesiołowski.

Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25.

**Kawiarnia**

**LETNIA**

**W. JANIKOWSKIEGO**

dawniej S. Rehmana

przy Plantach

wprost zakładu fotograficznego W. Rzewuskiego 1299 19 20

urządzona z komfortem na sposób zagraniczny, poleca się względem Szanownej Publiczności.

W poniedziałki i piątki muzyka wojskowa.

**Wysprzedaż**

kwiatów, krzewów, drzewek wszelkiego gatunku po bardzo przystępnych cenach.

2291 3 3 **Nowakowska.**

Kraków, Ogród Strzelecki.

**Kamienica**

nowo wybudowana, dwupiętrowa, front o 9 oknach, z ogrodem przeszło 300 sążni kwadr., w pięknym położeniu, na przedmieściu, pod korzystnymi warunkami jest z wolnej ręki do sprzedania. 2267 5 5

Pośrednictwo wykluczone.

Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Starym i młodym mężczyznom poleca się w powiększonym wydaniu nowe wyszłe dziełko rady med. Dra Müllera poradzające o 131 40 52

osłabieniu nerwów i systemu płciowego jakoteż o tegóż skutecznem leczeniu.

Opłaconą przesyła w kopercie za 60 et. w markach pocztowych do

**Edwarda Bendt, Braunschweig.**

**5-10 zlr.**

dziennego, pewnego zarobku, bez kapitału i ryzyka, oharujemy każdemu, kto się chce zająć rozprzedażą prawie dowolnych losów i papierów państwowych.

Zgłoszenia pod „Lase“ do Ekspedycji anonsów I. Danneberg, Wlen, Kumpfgasse. 2094 9 10

**Dachówki falcowane**

żłobione, patentowane, szwajcarskie.

Dachówki te łączą w sobie wszystkie strony dodatnie wyrobów tego rodzaju; a mianowicie: lekkością przewyższają wszystkie dotychczas znane, powierzchnia mają piękna i gładka, kolor miły dla oka, na wszelkie zmiany powietrza, a szczególnie na mroz i śnieg wytrwale; pochylono dachu od kąta 25° począwszy wystarcza, dlatego też budynki stare kryte gątem lub słomą mogą być bez zmiany konstrukcji wzięcia tą dachówką pokryte.

Zważywszy jednak znacznie niższą premię ubezpieczającą przy budynkach krytych dachówką w porównaniu z pokryciem gątem i słomą, dalej absolutną pewność od ognia i trwałość prawie wieczną, to pokrycie dachówką moją wypadnie tańsze od pokrycia nawet gątem i słomą.

Posiadam również dachówki czarne torowane, jak również dachówki rozmaitych form i jakości ze wszystkich krajowych fabryk i t. p.

Posiadam również gatunek dachówek, których krycie wypadło o 10% taniej, aniżeli krycie słomą. Co do przewozu dachówek uzyskałem znaczną redukcję kolejową. 1032 15 25

Na żądanie przesyłam odwrotną pocztą próbki.

**Wiktor Lubliner.**

Kancelarya: Kraków, ulica Dietla, 53.

**PIGULEKI BLANCARDA**

NA JODZIE ŻELAZA NIEMIEŃSKIM

APTEKARZ W PARYŻU, RUE BONAPARTE, 40

WYTRZĄSAĆ SIĘ WARSZAWY.

Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, piguleki te skutują wyjątkowo, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny puchliny, zatkania kanałów, humory, ażeby słaboch, przeciwnie którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Anemorrhoe (straszliwym zupnie lub częściowym regularności, w Sycichotach, w Syfilis organicznej etc. Oszczędnie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.

N.B. — Jod nieczystego lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdrażniającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, sądzę należyć, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niniejszy pokłony u spodu zielonej etykiety.

131 50 0

**Stare, czyste**

**wina węgierskie**

w handlu 2022 6 0

**Edwarda Fuchsa w Krakowie.**

**Pomocnik młodszy**

potrzebny do Magazynu towarów galanteryjnych.

**J. Zapłatański**

w Krakowie. 2295 7 0

Nakładem księgarni  
**Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie**  
wyszła z druku rozprawa p. t.:  
**Reformy społeczne i polityczne**  
**KONSTYTUCYI 3 MAJA**

przez  
**O. BALZERA,**  
Profesora Uniwersytetu Lwowskiego.

Cena 1 zlr.

1696 17 0

**M. BEYER i SPÓŁKA**

Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych.

**Skład Fabryczny Towarów Płóciennych.**

Kraków, Sukiennice 12, 13, 14,

naprzeciw kościoła N. Panny Maryi,

otrzymali na sezon jesienny i zimowy

**wielki wybór**

staników damskich, sukienek i ubrań dla dzieci trykotowych

w każdej wielkości.

**Bielizna męska, damska i dziecienna**

w różnych gatunkach i wielkościach,

całe wyprawy dla młodzieży szkolnej

są gotowe na składzie po najniższej cenie.

Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.

Główny skład

oryginalnej bielizny wełnianej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, pończoch damskich i dzieciennych. 1955 20 0

**Bielizna płócienna i trykotowa Wieleb. ks. Sebastjana Kneippa.**

Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.



Młocarnie manheimskie ręczne i kieratowe, lokomobile, plugi, extyrpatory, podsikbowce, drapacze, młynki do czyszczenia zboża, wialnie Røebera, siewniki, młynki do mielenia zboża na mąkę ang. elskie, szrutowniki, gniotowniki, pompy do wszelkiego użytku, trieurry, krajażce i szarpacze do buraków, brony, sieczkarnie ręczne i kieratowe, oraz sieczkarnie rżące słomę lub żab koński od 1/2 do 10 cali długości, aparaty nowe do gotowania paszy dla bydła i do bielizny od 60 do 250 litrów, nowe łopaty amerykańskie do ziemniaków, maszyny do szatkowania kapusty, naczynia do mleka, widły amerykańskie do siana, gnoju i buraków, oraz inne maszyny i narzędzia gospodarcze z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych, są do nabycia w składzie maszyn rolniczych w Krakowie

**J. B. Prüwera,**

ulica Floryńska, L. 32.

2278 4 8

Jesiennie i zimowe

**Materye na suknie, okrycia i futra**

również

**gotowe okrycia damskie**

połącza w wielkim wyborze

**Magazyn Henryka Schwarza**

w Krakowie.

Zamówienia na suknie, płaszcze, wierzchy do futer i t. p. wykonywują się starannie i punktualnie.

**skład materyj jedwabnych.**

Ceny umiarkowane.

Próbki na żądanie.

Magazyn założony w roku 1836. 2114 5 8

Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niech się uda wprost do fabrykanta

**Franc. Derbohław**

Wien, IX., Pramergasse, 22.

Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżącą bieliznę męską i damską z poręczeniem dobrego materiału, po najniższych cenach dostarczyć. Znaczna ilość uznań za dostarczoną bielizną może być w moim interesie przejrzaną.

Zamówienia z prowincyi załatwia pod zaręczeniem z całą sumiennością.

Proszę kazać sobie nadesłać mój illustrowany cennik gratis i franco. 974 47 50

**Polski Lud**

Dwutygodnik illustrowany dla ludu.

**PISMO EKONOMICZNO-POLITYCZNE**

wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Cena prenumeracyjna: 2 zlr. w Austrii rocznie 2 zlr. półrocznie 1 zlr. Numer pojedynczy 10 centów. W Niemczech rocznie 4 marki, półrocznie 2 marki.

Do każdego numeru będzie dodany dodatek powieściowy.

Celem pisma jest oświata, a przez nią polepszenie bytu naszego ludu. Licząc na poparcie wszystkich prawdziwych przyjaciół ludu, naczyniamy niezwykle niską cenę prenumeracyjną.

Pismo jest z illustracjami.

Ogłoszenia przyjmuje Administracya „Polskiego Ludu“ w Krakowie, ulica Floryńska, L. 15. 726 9 0

Adres Redakcyi: Kraków, ulica Floryńska, 15.

Nauczycielki

uczelnia, nauczycielki języka francuskiego, niemieckiego, oraz przedmiotów szkolnej, poszukuje się... Zgłoszenia pod literami M. B. poście...

SKŁAD FUTER Fr. Chęcińskiego

przy ulicy Grodzkiej, L. 18, i piętro, dom z 2 balkonami, w Krakowie. Na wystawie krajowej krakowskiej w r. 1887 odznaczony medalem srebrnym państwowym.

1893 7 16 Fr. Chęciński.



J. ANDEL'A

nowo wynaleziony ZAMORSKI PROSZEK zabija pluskwy, pchły, szwabki, persaki, karaluchy, muchy, mrówki, kleszcze, mszyce, w ogóle wszelkie owad...

J. Andel'a w Pradze

W Krakowie do nabycia: u A. Hawelki, W. Krzysztofowicza, oraz w aptekach: L. Rosnera, W. Rędyka, E. Stokmara, J. Traczyńskiego, W. Wiszniewskiego.

Wszelkie wyroby tańsze od zagranicznych. Pierwsze Galicyjskie

Towarzystwo tkackie w Krośnie

plócién korczyńskich własnego wyrobu od najgrubszych półbielonych do najcieńszych web.

Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie, jak:

Obrusy, Serwoty, Chustki, Firanki itp.

Adresować: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub Centralny Skład pod Prądką we Lwowie. 2244 4 0

Zamówienia na gotową białozę przyjmują się.

Fabryka nafty

Dra M. Fedorowicza w Ropie

urządziła skład i sprzedaż komisową nafty u p. Michała Gütera w Przemyslu. Naftę prima, białą, salonową...

1 ltr 14 centów, a to aż po 1 oniec kwietnia 1892 r.

8 8 0 Dyrekcya.

Pompy

Wielkiego rodzaju dla domów, do publicznego użytku, dla rolnictwa, budowl i przemysłu. Nowosc! Według Bower Barff...

Pompy oksydowane

są zabezpieczone od rdzewienia.

Wagi

najnowszej, najlepszej konstrukcji. Dziesiętne, setne i w przesuwalnym ciężarkami wagi pomostowe z drzewa, żelaza...

W. GARVENS,

Wien, I., Wahlgang, 14. Katalogi darmo i oplatnie.

Do sprowadzenia przez wszystkie powiaty, w szczególności w handlu, w przemyśle, w rolnictwie, w budownictwie, w studniarskiej itp. Żądać katalogu.

1893 8 20

Oesterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau.

Z pojawieniem się tego tygodnika zyskała Publiczność gazetę, która wszelkie postępy na polu targu pieniężnego z najściślejszą uwagą sledzi i podaje je w sposób zupełnie obiektywny.

2304 1 3

Spalił się

duży skład fabryczny ubiorów męskich. Tylko małą część gotowych towarów udało się uratować...

Tylko zhr. 2.20. | Tylko zhr. 3.50. | Tylko zhr. 4.80.

wspaniałe spodnie

są znakomicie zrobione, z bardzo silnych, grubych i ciepłych berneńskich materij w najnowszym i najpiękniejszym kolorach i wzorach...

Niech się nikt zatem nie waha wyszukać tę nadarżającą się sposobność i niech się zaopatrzy w te tak dla każdego konieczne części ubrania.

Wysyłkę uskutecznią tylko za zaliczką pocztową (Nachname). 2185 3 3

M. APFEL, Wien, I., Fleischmarkt, 12.

Pierwszorzędne LECZNICZE I PRZEMYSŁOWE ZAKŁADY KAZIMIERZA HENISZA

w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej, L. 6.

Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo

Zakład wodoleczniczy

pozostający pod kierunkiem lekarza specjalisty, urządzony na wzór pierwszorzędnych podobnych zakładów zagranicznych.

Kuracja zimną wodą, masażem (massage), elektryzacją prądem galwanicznym i faradyzmem.

Dla pacjentów zamieszkałych pensjonat, mieszkania wytwornie urządzone, wyborna kuchnia, domowa usługa i wszelkie wygody.

Łazienki krajowe

Wanny marmurowe i tusze wszelkiej temperatury.

Łaźnie parowe

szafka i ogólnie największe. Pierwszy zakład w Krakowie najwytworniej urządzone. Para najlepsza z basenami ciepłym i zimnym i z tuzami różnego gatunku i temperatury.

Hotel „Imperial“

Pierwszorzędny Hotel wspaniale urządzone, mieszkania za dobę od 1 zhr. wyżej, wytwornie umeblowane, z wykwintną pościelą i wszelkimi wygodami.

Biuro Techniczne

koncesjonowanego budowniczego Kazimierza Henisza, wyrabia wszelkie plany, kieruje budowlami, stawianymi na rachunek osób prywatnych...

Hamburgsko-Amerykańskie Towarzystwo akcyjne morskiej żeglugi

EXPRESS i pocztowa żegluga parowa Hamburg-Nowy York

za pomocą najszybszych i największych niemieckich parowców pocztowych

podróż morska 6 do 7 dni.

Prócz tego bezpośrednie połączenie z niemieckimi pocztowymi parowcami z Hamburga do...

Baltimore, Brazylii, La Plata, Wschod. Indyj, Kanały Zachodniej Afryki, Meksyku, Kuby, Wschod. Indyj, Afryki, Meksyku, Kuby

Bliszej wiadomości udziela Dyrekcya w Hamburgu, Dovenst. 18-21.

„SILESIA“

Stowarzyszenie fabryk produktów chemicznych z siedzibą we Wrocławiu

dostarcza Szanownym Gospodarzom po najniższych, jak można, cenach

wszelkich nawozów handlowych z poleceniem zapowiedzianego cennikami oświetlowego stosunku składników tychże.

Z produktami naszymi, używającami od lat przeszło 18-tu zupełnego uznania i szerokiego obdytu w W. Ks. Poznańskiem i nadgranicznych powiatach Królestwa Polskiego...

Zastępstwo firmy naszej na powiaty zachodnie Galicji powierzamy p. Henrykowi Lewickiemu, sekretarzowi c. k. Towarzystwa rolniczego dolno-austryackiego w Wiedniu.

Zamówienia adresować proszę do Składu nasion w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, L. 10.

2297 3 5 Henryk Lewicki.

Advertisement for W. Stachowicz, a tailor and military uniform maker. Includes an illustration of a soldier in uniform. Text: W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy Kraków, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju 2177 7 52 UNIFORMÓW jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane.

Advertisement for E. Dobrzyńskiej, a dairy farm. Text: Wobec zamknięcia z dniem 1 października b. r. letniej mleczarni E. Dobrzyńskiej na plantacjach, poleca się względem P. T. Publiczności mleczarnie: Plac Franciszkański, 9 i 10 (naprzeciw Magistratu), ulica Sławkowska, L. 12, gdzie również od godziny 6 rano dostać można mleka wszelkiego rodzaju, kawy, herbaty, czekolady i t. p. (Czasopisma polskie i niemieckie). Z poważaniem Zarząd. 2274 4 12

Advertisement for Kwizdy, a medicinal product. Includes an illustration of a horse. Text: Korneuburgski proszek pożywczy dla bydła koni, bydła rogatego i owiec. Od blisko 40 lat z najlepszym skutkiem w wielu stajniach używany, w brańku apetytu, w złym trawieniu, do poprawy mleka i powiększenia dojrzości u krów; wzmacnia on także naturalną siłę odporną zwierząt przeciw wpływom zaraziowym. Cena 1/4 pudełka 70 centów, 1/2 pudełka 35 centów. Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną otrzymać można we wszystkich aptekach i drogueryjach Austro-Węgier. 537 7 10 Codzienna wysyłka pocztowa z głównego składu Franc. Jan Kwizda c. i k. austr. i k. rumuński nadworny dostawca, aptekarz obwodowy, w Korneuburg, obok Wiednia.

Advertisement for a woolen goods cooperative. Text: TOWARZYSTWO POWROŹNICZE w Radymnie stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje wyroby powroźnicze i sieciarskie

Advertisement for a woolen goods cooperative (continued). Text: tudzież pasy do maszyn, gurdy do wybijania wózków, choduiki na korytarze i t. p. w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych. Wskutek powrotu stypendysty naszego, postanego kosztem Wysockiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Póchlarni i Wiedniu, jesteśmy w możności najzdobniejsze nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jakoteż: sieci do polowania, na konie, żalbnie, torebki myśliwskie, nakrycia salonowa, hamaki bez guzów itd. po cenach umiarkowanych dostarczać.

Advertisement for Franciszek Gembrowicz, a shoemaker. Includes an illustration of a shoe. Text: FRANCISZEK GEMBRONOWICZ majster szewski w Krakowie, ulica św. Tomasa, 21, filia ulica Floryńska, L. 4 i 15, poleca w doborowym zapasie obuwie damskie od 3 zhr. 25 ct., męskie od 4 zhr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materiału. 842 66 80

Advertisement for a transport company. Text: Transport międzynarodowy Schenker i Sp. w Tetschen nad łabą. Podajemy niniejszem do wiadomości, że poczynszy od dnia 15 sierpnia 1891 r. urządziliśmy transport przesyłek zbiorowych z Tetschen do Galicji i Bukowiny przez co możemy dla przesyłek z północnych Czech do stacji w Galicji i na Bukowinie udzielać znacznych korzyści, wobec dotychczasowych wysokich opłat za przesyłki pojedynczych pakunków.

Advertisement for a secretary. Text: Posada sekretarza przy zarządzie dobr Poronin jest teraz do obsadzenia. - Wymaga się: uzdolnienie do obowiązków protożonego obszaru dworskiego, do prowadzenia kasy rachunkowych i kancelaryj, tudzież do kontrolowania zapasu materyj. Pensya 50 zhr., mieszkanie i opał. Kompetenci zaobchodzą się z dowodów uzdolnienia, które si nie zwracają, nadszedł do właściciela (pocztą Poronin), który wyjasnień udziela. 2306 2 2

Advertisement for a Polish family. Text: Familia polska złożona z ośmiu osób (szesćcioro dzieci, z których trzech dorosłych), zamieszkała w południowej Francji pozostaje bez żadnego sposobu do życia. Ojciec tej rodziny, emigrant z r. 1863, b. dowódca oddziału w Kaliskiem, zmuszony jest z tego powodu opuścić Francję i udać się do Węgier, gdzie ma zapewnioną pracę i utrzymanie dla swej rodziny. Nie mając jednak dostatecznego funduszu na podróż, wzywa i aprasza Szan. Rodaków-patriotów o pomoc. Oddawna znajduje się w jego posiadaniu portret Tadeusza Kosciuszki (plaskorzeźba z gipsu, w formie owalnej, dokoła wieniec laurowy, w nagłówku tarcza, na amarantowym tle orzeł bity i napis: urodz. 1746 + 1817, wysokość 43 c. szerokość 35 c., wykonana przez H. Dmochowskiego. Pamiętkę tę historyczną wspomniana rodzina przechowywała u siebie jako relikwijnę najdroższą, obecnie nie mając środków, zmuszoną jest z żalem prawdziwym pozbyć się takowej, z życzeniem jednak, aby się dostała w szlachetne ręce, lub do Muzeum Narodowego w Krakowie. - Blisza wiadomość w Administracji „N. Reformy“. 2307 2 2

Advertisement for a railway magazine. Text: Czynności wchodzące w zakres działania Biura „GAZETY KOLEJOWEJ“ dla kontroli i reklamacji nadebranych należytosci kolejowych w Krakowie, są następujące: 1. Bezpłatne powtórne obliczenie i rewizya listów przewozowych w każdym kierunku, jakoteż reklamacya nadpłaconych należytosci kolejowych. 2. Osiągłone oszczędności i tytuły wynagrodzenia za przekroczenie czasu dostawy, abetek lub uszkodzenie towarów i t. p.

Advertisement for a railway magazine (continued). Text: Redakcja zaś „Gazety kolejowej“ udziela wszelkich informacji, co do przewozu towarów najkrótszą i najtańszą drogą, co do reklamacji i pozycji za przekarowania. Dla prenumeratorów bezpłatnie. 2149 4 5 Program Biura i numer okazy „Gazety kolejowej“ wysyła się na żądanie bezpłatnie.

Advertisement for a calendar. Text: Kalendarz asokuracyjny-ekonomiczny na rok 1892 opuścił wkrótce prasę i zawięzać będzie: obfity dział informacyjny, dotyczący asokuracji od ognia, gradu i zycia; szczegóły dotyczące krajowych instytucji: handlowych, asokuracyjnych, zaliczkowych i przemysłowych. 2226 4 5 Zamówienia do działu ogłoszeń przyjmuje Redakcja - Lwów, ul. Teatralna, L. 5, telefon Nr. 356.

Advertisement for a woolen goods cooperative (continued). Text: Dyrekcya Towarzystwa tkackiego w Korczyniu (p. lico) obok Krosna poleca Szanownej P. T. Publiczności słynne korczyńskie płótna od najcieńszych do najgrubszych wyrobów płótna żaglowe i liberyjne, obrusy i serwoty zwykłe i adamaszkowej roboty, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i kapiele, chustki, ścielki i t. p. w zakres tkanwa wchodzące wyroby. Cenniki i próbki wysyła się franco. Przy znaczniejszym zamówieniu towaru Towarzystwo daje stosowny rabat. 2125 8 30

Advertisement for P. Moor. Text: P. MOOR Kraków, ulica Grodzka, L. 32, pod „Murzynem“ poleca swój doborowy zaopatrzonego SKŁAD FUTER KRAJOWYCH rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki. Urządziwszy obok mego składu futer pracownię takowych, jestem w stanie przyjmować wszelkie w zakresie ten wchodzące obstarunki i reperacje, które wykonują punktualnie po najniższych cenach. 2296 3 44

Advertisement for a secretary (continued). Text: Posada sekretarza przy zarządzie dobr Poronin jest teraz do obsadzenia. - Wymaga się: uzdolnienie do obowiązków protożonego obszaru dworskiego, do prowadzenia kasy rachunkowych i kancelaryj, tudzież do kontrolowania zapasu materyj. Pensya 50 zhr., mieszkanie i opał. Kompetenci zaobchodzą się z dowodów uzdolnienia, które si nie zwracają, nadszedł do właściciela (pocztą Poronin), który wyjasnień udziela. 2306 2 2

Advertisement for a secretary (continued). Text: Do dóbr Brzezie pod Krakowem (pocztą Zabierzów), potrzebny jest EKONOM, w zawódzie gospodarzem zupełnie uzdolniony. Zgłoszenia przy dołączeniu odpisów świadectw należy nadesłać pod adresem: Wiktor Brzeziński, c. k. notaryusz, w Krakowie, ul. Kanonicza, L. 14. 2314 2 3

Z dnem 1 października rozpoczyna się w Seminarium żeńskim dla prywatnych nieżennic 2331 1 3 kursa malowania i koszykarstwa. Ekspedytor pocztowy poszukuje posady od początku października b. r. — Łaskawe zgłoszenia do Adm. „N. Reformy“ 2312 1 3

„EXSICCATOR“ jedyny pewny środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci w mokrych murach. Broszutki bezpłatnie. 2321 1 0 Filia fabryczna „Exsiccatora“ w Krakowie, ulica Gertrudy, L. 20, I piętro.

Wielki dom w Krakowie w ruchliwym miejscu, przynoszący czystego dochodu 8%, a że jest na nim znaczna pożyczka banku krajowego na mały procent, zatem od wymaganej gotówki 11%, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość w handlu p. Lenerta. 2323 1 6

Majątki w Królestwie i Galicji do sprzedania. Majątek, przeszło 1000 morgów, do zamiany na kamienie lub mniejszą wojkę, majątki po 650 i 500 morgów i pod Krakowem wiesz 280 m., w tem 50 m. łąk i wiosek, 160 morgów, do sprzedania. Kamienica ze stajnią i mniejsza realność. Leńczy egzaminowany, ekonomici itp. do umieszczenia i wszelkie czynności zastawia i poleca Biuro komis. inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie, ulica Grodzka, L. 30. 2339 1 4

Trzy pokoje frontowe z urządzeniem gazowym, na I piętrze, w Ryńku, L. 8, każdego czasu do wynajęcia. Wiadomości w handlu Edwarda Fuchsa w Krakowie. 2336 1 3

N. STINGLA! Wiedeńskie Sucharki! Uznane jako najlepsze do herbaty, wina i lodów. Przechowują się (w suchym miejscu) trzymając przez całe miesiące, nie tracąc nic na dobroci i smaku i dlatego poleca się je jak najmiejniej każdej rodzinie. Polecają przez lekarzy dla cierpiących na żołądek! 2332 1 20 Za nadesłaniem 40 cent wysyła się opłatnie jeden karton na próbę. N. Stingl & Neffe Wiedeń, II, Circusgasse, Nr. 36. Post 2.

Fabryka cykoryi przy miejscowej plantacji. Jest do wydzierżawienia. Lokomobila o sile 4 do 6 koni, używana, potrzebna do kupa. Ekonomie, praktyczny, energiczny, potrzebny zaraz na stół. Wiadomości udzieli Zarząd dóbr Janowice poczta Zakliczyn. 2337 1 3

Nowo otwarty SALON MÓD ul. Floryńska, 5-7, I piętro, został zaopatrzone na sezon jesienny i zimowy w kapelusze damskie i dziecinne według najnowszych modeli francuskich i wiedeńskich. Kapelusze gotowe, fasony, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące poleca po cenach umiarkowanych Szan. P. T. Paniom. 2230 4 10 Julia Lustgarten.

Wystawa obrazów w Sukiennicach oświetlona elektrycznie od godz. 8 do 10 wieczorem trzy razy w tygodniu we środy, piątki i niedziele. Wstęp 30 centów. W piątki członkowie Towarzystwa płać 10 ct. 1866 25 0

Dobry ZAROBEK! Dla Towarzystwa ubezpieczeń na życie, renty i robotników, tudzież dla Towarzystwa ubezpieczeń dzierżawców — poszukuje się Agentów pod korzystnymi dla nich warunkami. Zgłoszenia przyjmują się w Krakowie, ul. Dietłowska, 73, I piętro. 2287 4 6

Student i autor niemiecki życzy sobie dawać lekcje języka niemieckiego lub konwersacji. Wiadomość pod lit. H. N. poste restante Kraków. 2324 2 2

Z drukarni Zwaskowej w Krakowie.

Największy i pierwszy koncesjonowany ZAKŁAD POGRZEBOWY „Pompes Funebres“ A. SZAFRANSKIEGO W KRAKOWIE Wesola, ul. Kopernika, 32, dom własny, Filia ul. Mikołajska, 20, posiada w wielkim wyborze trumny metalowe, dębowe i z miękkiego drzewa, niklowane, stalowe, sarkofagi, materace i poduszki do trumien, wszelkie ubrania żałobne, krzyżyki, krzyże nagrobkowe, pomniki kamienne, zawsze kilka grobów murowanych, tak do odstąpienia, jak i do wynajęcia. Katakumby do składania ciał na wieczność. Wielki wybór wieńców z sztucznych, jak i żywych kwiatów. Szarfy z napisami do wieńców. Najpiękniejsze karawany, tak oszklone, jak i nieoszklone. Zaprzęgi do wyboru: konie białe lub kare. Remizy, powozy parokonne i jednokonne. Wysyła ludzi w bogatych uniformach do asystencji przy pogrzebach. Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych, w najdrobniejszych szczegółach, rzetelnie, po bardzo umiarkowanych cenach i ze ścisłą punktualnością. 2335 1 5 Telegramy: ulica Kopernika, L. 32. Filia: ulica Mikołajska, L. 16.

C. k. wyłóżnie uprzywilejowana 2317 1 5 Apteczka kieszonkowa. Zawiera: 18 lekarstw i przyrządów leczniczych. Cena 60 cent., z przesyłką 80 cent. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Utrzymanie się przez lat 20 i mnóstwo świadectw są najlepszymi dowodami dobrych skutków J. Paternossa Kwintesencyi z korzenia Ioplandu (naturalny środek leczniczy) na porost włosów i brody, lub do wzmacnienia osłabionych cebulek włosów. Cena flakonu 1 złr. Tęgo samego J. Paternossa słynny w całym świecie wschodni wyciąg z mleka różanego (na piękność kobiet), który od bardzo wielu lat okazał się jako środek najlepszy do konserwowania skóry i jako pewny lek na wszelkie nieczystości skóry, jak pięgi, plamy wątroblane, zmarszczki, stłuszczenia itp. dlatego znajduje się na każdej toalecie pięknych pań. Cena flakonu 1 złr. Te specjalne wyroby J. Paternossa wtedy tylko są prawdziwe, gdy na flakonie mają obok znajdującej się markę ochronną, i są do nabycia w głównym składzie w Wiedniu: A. Stockinger, I, Spiegelgasse, Nr. 8, i w aptekach pp. K. Wlazniewskiego w Krakowie, Zygmunta Ruckera we Lwowie, Józefa Fürtta w Pradze, Józefa de Török w Budapeszcie, C. M. Jahnera w Temeszwarze, Karela Sedlaka w Linou, Szeky Miklosa w Kofoszarze, K. de Barsay w Szegedynie. 2310 1 10

C. k. kolejowa Dyrekcya ruchu w Krakowie. Nr. 24.430/gł.

Rozpisanie dostawy. Rozdanie dostawy niżej wymienionych materiałów, potrzebnych na rok 1892, nastąpi w drodze rozprawy ofertowej, a mianowicie: 1. Cement, wapno zwykłe i hydrauliczne, ogniotrwałe, glina i cegły. 2. Wyroby z żelaza walcowanego i lanego, jakoteż z stali kutej i lanej, linki druciane, plecionki z drutu żelaznego i miedzianego, łańcuchy, śruby, mutry, nity, zatyczki, sztyfty i goździki. 3. Metale surowe i wyroby z metali. 4. Farby, pokosty, lakiery, jakoteż produkta chemiczne. 5. Wyroby płócienne, cerata, linoleum i przykrycia na siedzenia. 6. „ szmuklerskie. 7. „ powroźnicze. 8. „ kauczukowe. 9. „ ze skóry. 10. „ szklane. 11. „ szczerzkarskie, jakoteż różne rekwizyta. 12. Materiały kancelaryjne i papier do telegrafu. Blizszych szczegółów co do potrzebnych ilości i gatunku materiałów można powziąć z formularzy ofertowych, które tak same, jak ogólne i szczegółowe warunki dostawy można przegladnąć, otrzymać (względnie dla zamiejscowych za przesłaniem porta) u podpisanej c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu (biuro dla materiałów). Tamże wyłożone są również wzory dostawiać się mających materiałów do przegladnięcia. Oferty, na które winno się użyć przeznaczonych w tym celu formularzy, należy wraz z załącznikami opatrzyć stemplem na 50 ct. za każdy arkusz, opieczetować i napisem „Oferta na dostawę różnych materiałów“ zaopatrzone wnieść do c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu w Krakowie najpóźniej do 25 października b. r. 12 godziny w południe. Ceny należy podać franco jednej ze stacyj c. k. kolei państwowych wraz z opakowaniem. W każdej ofercie musi być wyraźnie nadmienionem, że oferentowi znane są „Ogólne warunki dostawy dla materiałów“ c. k. kolei państwowych, jakoteż względnie istniejące szczegółowe warunki na przedmioty oferowane, i że oferent warunki te zupełnie przyjmuje. Odnoszące się do oferty próbki należy osobno opakowane w ilości wystarczającej do wykonania próby franco nadesłać. Dostawa wszystkich przedmiotów ma nastąpić w ciągu roku 1892 według potrzeby na podstawie częściowych obstałunków. Każdemu oferentowi przysłuza prawo przy komisijnem otwarciu oferty, która dnia 25 października o godzinie 3 popołudniu nastąpi, być osobiście obecny. Podpisanej c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu przysłuza prawo oferty na całą ilość oferowanego materiału, lub też tylko na część takowego przyjęcia, lub też nareszcie zupełnie odrzucenia. Oferty, wniesione po wyżej wymienionym terminie, albo które warunkom niniejszego rozpisania nie odpowiadają, zostaną nieuwzględnione. W Krakowie, 1 października 1891. C. k. kolejowa Dyrekcya ruchu. (Przedruk nie opłaca się.)

Korzyści zdrowotne wełnianej bielizny Prof. Dra Jägera. Odporność przeciw zmianom powietrza. Obronność przeciw zimnu, wilgoci i gorącu, przez co staje się noszący nieczułym na zmiany powietrza, a tem samem zahartowuje się. Odporność przeciw zarazom. Jest się pewniejszym od zarażenia, a jeżeli to nastąpi, to przebieg choroby jest prędszy i łagodniejszy. Odporność przeciw namietnościom. Pozostaje się w jednokowym spokoju, popada się o wiele trudniej w gniew, rozdrażnienie i chimery. Normalna bielizna okazała się po wielu doświadczeniach i próbach jako: chroniąca przed katarem, febrą, jak również przed recydywą po wszystkich ciężkich chorobach i jest doskonałą ochroną podczas podróży. uzdrawiająca reumatyzm, choroby piersiowe i suchoty. W ogóle dla wszystkich, którzy są bardzo wrażliwi na zmiany powietrza. dobroczynna dla bojących się zimna, dla słabych na nerwy i nerki, a szczególnie dla takich osób, dla których wyparowanie jest znakiem ich zdrowia, utrzymuje ciało w zimie w równym cieple, jak również w lecie chroni przed upałami, podczas gdy bawełna i płótno oziębia i ciało pozostaje mokrem. Jedynie koncesjonowanym fabrykantem dla mojej bielizny normalnej jest W. Benger Synowie w Bregenz. Prof. Dr. G. Jäger.

Ogłoszenie. Na dniu 28 września 1891 r. t. j. w poniedziałek o godzinie 5 popołudniu odbędzie się w Sali posiedzeń Kasy Oszczędności zwyczajne Zgromadzenie Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa, na które Szanownych Członków Wydziału tegoż mam zaszczyt niniejszem zaprosić. Kraków, 26 września 1891 r. Szlachtowski Prezydent miasta, oraz Przewodniczący Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa. 2344 1

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. MOLL. Trwały i pewny skutek tych proszków w najpocząwszych cierpieniach żołądka i rzewów brzusznych, kureczka żołądka, zażębieniu, zgadza i ochronnym zaparobu zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych zapewnić od wielu lat tym prozkom obszerne wzięcie. Wskazywane wyroby będą sądownie łożane. Cena zapieczetowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a. Jako weteranie do skutecznego opatrywania gościon, reumatyzmu wszelkiego rodzaju bólów

Wódka francuska i sól Molla. Wewnętrznie z wodą zniekształca w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 90 centów. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. MOLLA i zamknięta plombą ołowianą A. MOLL.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofom, wysypkom skórnym, chorobom gruźcotów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia włych dzieci. 3 33 52 Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedzialni do leczniczego użytku Flaszka z opisem azycia kosztuje 1 złr. w. a. Główny skład wysytek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń Tuchlauben. Upraszta się P. T. Publiczność wyrażnie kład preparatów MOLLA i u tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: F. Sobierajski, W. Redy, J. Siedlecki, F. Gradowski, K. Wisniewski, handla: St. Feintuch, K. Smieszek i D. Matula; w BIAŁYM K. Keler, apt.; J. Górnach, M. Kulak; w BURAHUMORA R. Botezat, apt.; w JAROSLAWIE J. Wislocki, apt.; J. Górnach, apt.; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, apt.; w LWOWIE J. Beiser, apt.; S. Rucker, apt.; w NOWYM SĄCZU W. Filipak, apt.; i Kosterkiewicz wdowa i R. Jakubowski, apt.; w NOWYM TARGU G. Laur, w Podgórze J. Skakalski, apt.; w PRZEMYŚLU M. Scwarz, apt.; w RZESZOWIE A. Karpiński, apt.; C. Schaitter i Sp.; w SOKALU E. Wysocki, apt.; w STANISLAWOWIE Ant. Strzemski, apt.; w TARNOPOLU W. Frantz, F. Jemrogiewicz, apt.; w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, F. Leszczynski, H. Wierzycki, St. Pawłowski, apt., T. Scharff; w ULANOWIE J. Wronski, apt.; w WADOWICACH F. Burzyński.

Bezwonny, sennie, natychmiast. 10 metr. 1 kilo 1 złr. 50 ct. w. a. Pokrywa każde wcześniejsze zapuszczenie. Franciszka Christoph LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI. Jedyny i wyłóżny skład na Kraków i okolicę utrzymuje dom handlowy pod firmą Stanisław Feintuch Rynek, L. 6. W Jaworznie: T. Dendera; w Wleclczce: Windakiewicz. Dla miast bez składu przesyłki poczt. z fabryki praskiej po złr. 5-90 opłat. na 2 średnie pokoje. 662 20 20

A. BERNACKI KRAWIEC w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, L. 2, ma zaszczyt zawiadomić P. T. Panów, że zaopatrzył swój magazyn na sezon jesienny i zimowy w MATERIE z pierwszych fabryk krajowych i zagranicznych. 2315 2 8

„MYŚL“. Najtańsze i najlepsze czasopismo literackie i naukowe p. t. „Myśl“ wychodzi w Krakowie pod redakcją wybitnych literatów i publicystów. „Myśl“ drukuje trzy powieści (dwie oryginalne i „Pastale“ Bourgeta), studia literackie, naukowe i estetyczne najznakomitszych pisarzy, przeglądy piśmiennictwa: swojskiego i powszechnego; stały fejeton K. Bartoszewicza, poezje: Konopnickiej, Pileckiego, Rossowskiego, Kasprowieza, Tetmajera itd. „Myśl“ zapoznaje swych czytelników z całym ruchem bieżącym w dziedzinie literatury i nauki. Prenumerata wynosi kwartalnie na prowincyi 2 złr. Dla prenumeratorem „N. Reformy“ tylko 1 złr. 50 ct. Adres administracji: Kraków, ul. Zielona, L. 8. 2265 5 6 Numera okazowe gratis i franko.

Nowości w wełnie na damskie suknie otrzymał w wielkim wyborze i poleca Kazimierz Niesiołowski w Krakowie Sukiennice, L. 24-25. Ceny bardzo niskie. 2070 3 0

Ktoby chciał wziąć z litosi chłopczyka 7-letniego zdolnego, siorotę po ocaleniści prywatnym, za swego, raczy łaskawie złożyć się na ulicę Grodzka, L. 25, III piętro, od tyłu, pod literami J. Z. 2316 2 2

Prośba. W smutku pograżony ojciec 9 osób, dumista, ginący wraz z temi dziećmi prawie z głodu z powodu swej choroby, udaje się do czytelników i litosiwych serc o łaskawie podanie pomocy dla uniknięcia samobójstwa, pod adre. Ignacy Skoński w Tarnowie. 2320 2

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie Sukiennice, L. 19, poleca 2263 5 16 na sezon jesienny i zimowy kapelusze damskie w wielkim wyborze, pióra strusie i fantazyjne, kwiaty paryskie, gorsety, modne woalki, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące. Zamówienia na sutnie damskie przyjmują, wykonując takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie.

Skład Fortepianów JANA Mattus KORDECKIEGO w Krakowie ulica św. Anny, b. Hotel Victoria, sprzedaj 2183 4 0 za gotówkę, na raty, wynajem i zamianę. Największy wybór. Praktykant pocztowy przy większym urzędzie na prowincyi znajdzie umieszczenie. Zgłoszenia ustne lub listowne: E. Zakrzewska, ulica Szewska, L. 22, II piętro. 2313 3 3